Indicação nº 5, de 2019

Indica ao Sr. Governador a construção de  terceira faixa na Rodovia
Washington Luis - SP 310, no trecho entre São José do Rio Preto e
Mirassol, visando melhorias de fluidez no trânsito e redução de
acidentes.

Autoria: Deputado Itamar Borges

RGL Nº  48/2019

INDICAÇÃO Nº 5, DE 2019

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação
do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador, que determine à
Secretaria de Logística e Transportes a adoção de providências no sentido de
construir terceira faixa na Rodovia Washington Luis – SP 310, no trecho entre
São José do Rio Preto e Mirassol, visando melhorias de fluidez no trânsito e
redução de acidentes.

JUSTIFICATIVA

A Rodovia Washington Luís é considerada uma das mais
bem conservadas rodovias do país e faz a ligação de São Paulo aos
municípios de Rio Claro, São Carlos, Araraquara, Matão, Catanduva, São José
do Rio Preto, dentre outros.

Ocorre que, o trecho da Rodovia localizado entre os
Municípios de São José do Rio Preto e Mirassol é apontado como um dos mais
congestionados do Estado nos horários de pico, penalizando  principalmente
quem necessita utilizar a rodovia diariamente.

 O excesso de veículos no trecho, além de causar
congestionamentos, coloca em risco a segurança do trânsito. Muitos
condutores para não ficarem parados no leito carroçável em razão do trânsito,
cometem manobras imprudentes, não mantém distância de segurança ou não
dão sinal indicador de mudança de faixa com antecedência.

Pelas razões ora expostas, indico ao Senhor Governador
que determine à Secretaria de Transportes a adoção de providências no
sentido de construir terceira faixa na Rodovia Washington Luís – SP 310, no
trecho entre os Municípios de São José do Rio Preto e Mirassol, visando
melhorias de fluidez no trânsito e redução de acidentes.

Sala das Sessões, em 05/02/2019.

a) Itamar Borges